
Minas gerais - caderno 1 diário do executivo e legislativo sexta-feira, 01 de Julho de 2011 – 7 

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Regional e Política 

urbana
Secretário: olavo Bilac Pinto Neto

Expediente
RESoLUÇÃo CoNJUNTA SEdRU/SEGEM/AGÊNCIA 

RMBH N° 2, dE 21 dE JUNHo dE 2011 .
Cria equipe técnica conjunta para acompanhar a gestão do Contrato nº 
21/2008, firmado entre a SEDRU e a Fundação Israel Pinheiro.
CoNSIdERANdo a existência de Contrato celebrado entre a SEdRU 
e a fundação Israel Pinheiro, tendo como objeto a elaboração de Plano 
de Regularização fundiária no município de Ribeirão das Neves;
CoNSIdERANdo que a formalização do Contrato entre a SEdRU e 
a Fundação Israel Pinheiro decorre do Convênio nº 18/2007 firmado 
entre a SEdRU e o Ministério das Cidades;
CoNSIdERANdo que a competência para a condução da estratégia 
metropolitana no Estado foi transferida para SEGEM, nos termos do 
art . 59 da Lei delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, competin-
do-lhe, em especial, supervisionar a execução da política estadual de 
desenvolvimento metropolitano e da política urbana nos municípios 
metropolitanos; e
CoNSIdERANdo que cabe à Agência RMBH, na forma do §2º do art . 
8º da Lei delegada nº 179, de 1º de janeiro de 2011, prestar apoio logís-
tico e operacional para o funcionamento da SEGEM,
a SECRETARIA dE ESTAdo dE dESENvoLvIMENTo REGIo-
NAL E PoLÍTICA URBANA – SEdRU, o GABINETE do SECRE-
TÁRIo dE ESTAdo EXTRAoRdINÁRIo dE GESTÃo METRo-
PoLITANA – SEGEM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art . 59 da Lei delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e a 
AGÊNCIA dE dESENvoLvIMENTo dA REGIÃo METRoPoLI-
TANA dE BELo HoRIZoNTE – AGÊNCIA RMBH, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do art . 9º, I, do decreto nº 
45 .083, de 3 de abril de 2009,
RESoLvEM:
Art . 1º Compor equipe técnica conjunta para coordenar e acompanhar 
a execução do Contrato nº 21/2008, firmado entre a SEDRU e a Fun-
dação Israel Pinheiro .
Art . 2º designar a servidora vivian Barros Martins, MASP 1 .228 .770-2, 
para integrar, em nome da SEGEM, a equipe técnica de gestão do con-
trato referido no artigo anterior .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Belo Horizonte, 21 de junho de 2011 .

olavo Bilac Pinto Neto
Secretário de Estado de desenvolvimento Regional e Política Urbana

Alexandre Silveira de oliveira
Secretário de Estado Extraordinário de Gestão Metropolitana

Camillo fraga Reis
diretor Geral da Agência RMBH

30 194321 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de água e 
de Esgotamento Sanitário

diretor-Geral: Antônio Abrahão Caram filho
diretor-Geral: Antônio A . Caram filho

o diretor-Geral designado da Agência Reguladora de Serviços de 
Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de 
Minas Gerais – ARSAE-MG exonera nos termos do art . 106, alínea “a” 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CLARICE BoRGES MAToS, 
MASP 1 .241 .093-2, do cargo de provimento em comissão dAI-19 
AR1100209 .

30 194372 - 1

Departamento Estadual 
de Telecomunicações

diretor-Geral: Antonio Carlos Tardeli
PoRTARIA dG N º68/2011

o diretor-Geral do dETEL/MG, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 9º, do decreto nº 44 .656 de 19/11/07, RESoLvE:

Art . 1º - dISPENSAR nos termos da alínea “a” do artigo 106 da Lei 
869, de 05/07/52, o servidor José francisco Marques, Masp . 1251216-6, 
do cargo em comissão dAI-13, dC 1100006 de Recrutamento Amplo 
do dETEL/MG, a partir de 27/06/2011;
Art . 2º - REvoGAR o Ato que atribuiu nos termos da Lei delegada nº 
182 de 21/01/2011 e do decreto nº 45 .537 de 27/01/2011 a: José fran-
cisco Marques, Masp. 1251216-6, a Gratificação Temporária Estraté-
gica GTEI-2 dC 1100027 do departamento Estadual de Telecomunica-
ções do Estado de Minas Gerais, a partir de 27/06/2011;
Art . 3º - dESIGNAR o servidor Jair ferraz Brugger, Masp . 326586-5, 
para o cargo de provimento em comissão dAI-13 dC 1100006, de 
Recrutamento Amplo do dETEL/MG;
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

departamento Estadual de Telecomunicações de Minas Gerais - 
dETEL/MG, em Belo Horizonte, aos 30 de junho de 2011 .

diretor-Geral:
Antonio Carlos Tardeli

30 194232 - 1

Secretaria de Estado 
de Defesa Social

Secretário: Lafayette Luiz doorgal de Andrada

Expediente
PORTARIA DE SuBSTITuIÇÃO

o Sr . Subsecretário de Administração Prisional, no uso de suas atribui-
ções, RESoLvE substituir o servidor Wilian Alves Sant’Ana pelo ser-
vidor Josias Lino Prudente e manter os demais membros no Processo 
Administrativo disciplinar nº 011/2011, publicado no Minas Gerais 
através do Extrato de Portaria SUAPI nº 024/2011 em 25/05/2011 . Belo 
Horizonte, 21 de Junho de 2011 .

despacho
o Sr . Subsecretário de Administração Prisional, no uso de suas atri-
buições, determina o SoBRESTAMENTo do Processo Administrativo 
disciplinar nº 017/2011, publicado conforme os termos da Resolução 
893, de 30/11/07, até que a Superintendência Central de Saúde ocupa-
cional realize a perícia médica do indiciado e encaminhe o resultado da 
mesma para a Comissão . Belo Horizonte, 28 de junho de 2011 .
MURILo ANdRAdE dE oLIvEIRA / Subsecretário de Administra-
ção Prisional

30 194150 - 1
despacho - o Subsecretário de Administração Prisional, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Sindicância Administrativa nº 
009/2011, publicada no “Minas Gerais” em 08/06/2011, determina 
oSoBRESTAMENToda SA, até manifestação da Superintendente 
da Central de Perícia Médica e Saúde ocupacional, com relação ao 

afastamento por motivo de doença, da prestadora de serviços, NMC, 
Masp: 1 .101 .443-8, lotada na Penitenciária Professor Ariosvaldo de 
Campos Pires, em Juiz de fora . Belo Horizonte, 28 de junho de 2011 
 . dr . MURILo ANdRAdE dE oLIvEIRA . Subsecretário de Admi-
nistração Prisional .

30 194177 - 1
Superintendência de Recursos Humanos
Ana Costa Rego
féRIAS–PRÊMIo AfASTAMENTo ATo 016 /2011
AUToRIZA AfASTAMENTo PARA GoZo dE féRIAS-PRÊMIo, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, sem direito à 
substituição que gere ônus para o Estado, ao(s) servidor(es):
Barbacena
MaSP 903 .103-0, vilma Maria do Carmo Neto da Silva, ANEdS,III/f, 
por 01 mês, referente ao 3 º quinq ., de e xercício, a partir de 
01/07/2011;
MaSP 902 .280-7, Walder Nascimento, ANEdS,I/B, por 01 mês, refe-
rente ao 4 º quinq ., de e xercício, a partir de 26/07/2011 .
Belo Horizonte
MaSP 388 .324-6, Georgia Lorentz Gazzinelli, ASEdS, III/E, por 01 
mês, referente ao 4 º quinq .,de e xercício, a partir de 04/07/2011;
MaSP 1 .140 .635-2, Washington Souza Santos, ASP,I/B, por 01 mês, 
referente ao 1 º quinq ., de e xercício, a partir de 14/07/11;
MaSP 376 .929-6, Adeilton de Souza Rocha, ASP,II/f, por 01 mês, refe-
rente ao 3 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011;
MaSP 1 .140 .765-7, José Aparecido Batista, ASP,I/B, por 01 mês, refe-
rente ao 1 º quinq ., de e xercício, a partir de 06/07/2011 .
Carmo do Paranaíba
MaSP 1 .079 .810-6, valdeci Pereira da Silva, ASP,I/B, por 01 mês, refe-
rente ao 1 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011 .
Contagem
MaSP 377 .078-1, José Augusto Gonçalves, ASP,I/A, por 01 mês, refe-
rente ao 1 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011;
MaSP 378 .631-6, odete dos Santos, ASP,I/A, por 01 mês, referente ao 
3 º quinq ., de e xercício, a partir de 15/07/2011;
MaSP 357 .461-3, Geraldo Santos diniz, AEdS,Iv/I, por 01 mês, refe-
rente ao 5 º quinq ., de e xercício, a partir de 06/07/2011 .
Juiz de fora
MaSP 223 .380-7, Ronaldo Pereira Brandão, ANEdS,Iv/C exercendo 
dAd-6, por 01 mês, referente ao 6 º quinq ., de e xercício, a partir de 
01/07/2011;
MaSP 902 .333-4, vera Regina Martins Mano, ANEdS,Iv/B, por 01 
mês, referente ao 5 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011;
MaSP 905 .401-6, José Carlos da Costa, ASP,II/A, por 01 mês, referente 
ao 3 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011 .
Patos de Minas
MaSP 1 .140 .740-0, Shirlene Elias de Sousa, ASP,I/B, por 01 mês, refe-
rente ao 1 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011 .
Ribeirão das Neves
MaSP 613 .687-3, José Silvério Gomes, ASP,II/C, por 01 mês, referente 
ao 2 º quinq ., de e xercício, a partir de 18/07/2011;
MaSP 902 .024-9, Antônio de oliveira Pinto, AEdS,III/E, por 01 mês, 
referente ao 5 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011;
MaSP 924 .399-9, João Benjamim Albuquerque Baeta, ASEdS,Iv/C, 
por 01 mês, referente ao 4 º quinq ., de e xercício, a partir de 11/07/11;
MaSP 905 .927-0, Luiz Carlos de Barros, ASP,III/I, por 01 mês, refe-
rente ao 4 º quinq ., de e xercício, a partir de 04/07/2011;
MaSP 905 .587-2, Ricardo Marques viana, ASP,II/A, por 01 mês, refe-
rente ao 3 º quinq ., de e xercício, a partir de 04/07/2011;
MaSP 904 .108-8, Sérgia Gurgel de Abreu, ASEdS,III/f, por 01 mês, 
referente ao 4 º quinq ., de e xercício, a partir de 11/07/2011;
MaSP 232 .293-1, Edgar Martins fontes, ASEdS,II/f, por 03 meses, 
referente ao 6 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011 .
Sete Lagoas
MaSP 385 .251-4, Raimundo Pereira Machado, ASEdS,II/I, por 01 
mês, referente ao 6 º quinq ., de e xercício, a partir de 05/07/2011 .
Teófilo Otoni
MaSP 905 .515-3, Abgar Guimarães, ASP,Iv/G, por 01 mês, referente 
ao 5 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011 .
Uberaba
MaSP 1 .140 .877-0, fábio Moreira de Souza, ASP,I/A, por 01 mês, refe-
rente ao 1 º quinq ., de e xercício, a partir de 01/07/2011 .
RETIfICAÇÃo - ATo Nº033 /2011
RETIfICA o ATo de Afastamento férias Prêmio à servidora:
Em afastamento preliminar à aposentadoria
MaSP 131 .203-2, Siene Marinho da Rocha, ASEdS, II/f, por motivo 
de erro na referência do quinquênio, publicado em 16/07/10 . onde se 
lê: por 02 meses, referentes aos 8º e 9ºquinq de exercício a partir de 
08/09/10 . Leia-se: por 02 meses, referente ao 9º quinq .de exercício, a 
partir de 08/09/10 .
ANULAÇÃo - ATo Nº: 021/2011
Contagem
ANULA No ATo Nº 013/2011 referente ao servidor:
MaSP: 903 .573-4, Nelson de Moura Clemente, AEdS, v/f, na parte em 
que concedeu, afastamento de férias prêmio, publicado em 03/06/2011, 
por motivo do servidor não ter usufruído do mês de férias prêmio 
publicado .
LICENÇA PATERNIdAdE ATo: Nº 013/2011
CoNCEdE LICENÇA PATERNIdAdE, nos termos do Inciso XIX do 
art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do AdCT da 
CR/1988, por cinco dias aos servidores:
Barbacena
MaSP 1 .173 .343-3, Maicon Barbosa da Cruz, ASP, I/B, a partir de 
26/05/2011 .
Ribeirão das Neves
MaSP 1 .171 .481-3, Primo Leandro Torres de Abreu, ASP, I/A, a partir 
de 19/06/2011 .
AfASTAMENTo PoR MoTIvo dE LUTo ATo: Nº 014/2011
REGISTRA AfASTAMENTo PoR MoTIvo dE LUTo, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, dos 
servidores:
divinópolis
MaSP 1 .213 .135-5, Josiane Alves da Silva, ANEdS, I/A, a partir de 
23/05/2011 .
Juiz de fora
MaSP 902 .263-3, Martha Engelender Neves, ANEdS, Iv/C, a partir 
de 31/05/2011 .
AfASTAMENTo PoR MoTIvo dE CASAMENTo ATo: Nº 014 
/2011
REGISTRA AfASTAMENTo PoR MoTIvo dE CASAMENTo, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº . 869, de 5/7/1952, por 
oito dias a(os) servidor(es):
divinópolis
MaSP 1 .131 .085-1, Caroline Santos figueiredo, AGSE I/A , a partir 
de 04/05/2011;
MaSP 1 .106 .040-7, Augusto César Rodrigues Silva, ASEdS I/A , a par-
tir de 29/04/2011 .
LICENÇA À GESTANTE ATO: Nº 010/2011
CoNCEdE LICENÇA Á GESTANTE, nos termos do Inciso XvIII do 
art . 7º da CR/1988, à servidora:
Barbacena
MaSP 1 .223 .111-4, Marcilea Luna, ASP, I/A, por um período de 120 
dias, a partir de 19/06/2011 .

30 194186 - 1

 PoRTARIA Nº 17/2011 dE 30 dE JUNHo dE 2011

A Subsecretária de Promoção da Qualidade e Integração do Sistema de 
defesa Social, Geórgia Ribeiro Rocha, no cumprimento dos deveres e 
atribuições estabelecidos pela Lei nº . 8 .666/1993, Lei nº . 10 .520/2002, 
Lei Estadual nº . 14 .184/2002, Lei Estadual nº . 13 .994/2001 e decreto 
Estadual nº . 44 .431/2006, através desta Portaria, determina a instau-
ração do Processo Administrativo Punitivo nº 008/2011 para apurar 
supostos ilícitos administrativos praticados na execução do Pregão Ele-
trônico nº . 122/2010 pela Empresa SR MoREIRA dISTRIBUIdoRA 
LTdA, previstos nos arts . 3º e 4º da RESoLUÇÃo SEdS Nº 938/08, 
puníveis com sanções desde advertência até declaração de inidoneidade 
para licitar ou contratar com a Administração Pública (de acordo com 
as sanções previstas no art . 18 do decreto nº . 44 .431/2006, nos arts . 87 
e 88 da Lei nº . 8 .666/1993 e no art . 7° da lei 10 .520/2002) .

Secretaria de Estado de defesa Social, Belo 
Horizonte, 30 de Junho de 2011

Geórgia Ribeiro Rocha
Subsecretária de Promoção da Qualidade e 

Integração do Sistema de defesa Social
30 194254 - 1

 PoRTARIA Nº 18/2011, dE 30 dE JUNHo dE 2011
A Subsecretária de Promoção da Qualidade e Integração do Sistema de 
defesa Social, Geórgia Ribeiro Rocha, no cumprimento dos deveres e 
atribuições estabelecidos pela Lei nº . 8 .666/1993, Lei nº . 10 .520/2002, 
Lei estadual nº . 14 .184/2002, Lei Estadual nº . 13 .994/2001 e decreto 
Estadual nº . 44 .431/2006, através desta Portaria, determina a instau-
ração do Processo Administrativo Punitivo nº 009/2011 para apurar 
supostos ilícitos administrativos praticados na execução do Pregão 
Eletrônico nº . 195/2010 pela Empresa MAIS IMAGENS LoCAÇÕES 
LTdA, previstos nos arts . 3º e 4º da RESoLUÇÃo SEdS Nº 938/08, 
puníveis com sanções desde advertência até declaração de inidoneidade 
para licitar ou contratar com a Administração Pública (de acordo com 
as sanções previstas no art . 18 do decreto nº . 44 .431/2006, nos arts . 87 
e 88 da Lei nº . 8 .666/1993 e no art . 7° da lei 10 .520/2002) .

Secretaria de Estado de defesa Social, Belo Horizonte 30 de Junho 
de 2011 

Geórgia Ribeiro Rocha
Subsecretária de Promoção da Qualidade e 

Integração do Sistema de defesa Social
30 194255 - 1

Extrato de Portaria/SUAPI nº 063/2011  .
Processo Administrativo disciplinar Processados: RfS, Masp: 
1 .223 .505-7 , ocupante do cargo de Agente de Segurança Penitenciá-
rio, nível I, grau A . Comissão Processante: Presidente – Leandro Lino 
dos Santos Landim Membros: Úrsula de Souza Rocha e Anderson Jean 
Alves dos Santos Belo Horizonte, 30 de Junho de 2011 .

Extrato de Portaria/SUAPI nº 064/2011  .
Sindicância Administrativa disciplinar Sindicado: MJBM, Masp: 
1 .078 .207-6 e dAfA, Masp: 1 .209 .659-0 prestadores de serviços na 
função de Agentes de Segurança Penitenciário . Comissão Sindicante 
: Presidente – Leandro Lino dos Santos Landim Membros: Úrsula de 
Souza Rocha e Anderson Jean Alves dos Santos Belo Horizonte, 30 de 
Junho de 2011 .MURILo ANdRAdE dE oLIvEIRA / SUBSECRE-
TÁRIo dE AdMINISTRAÇÃo PRISIoNAL

30 194476 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretário: Wander José Goddard Borges

Expediente
Atos da Sra . diretora .A diretora de Recursos Humanos da Secretaria 
de Estado de desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, de 
acordo com a Resolução SEdESE n° 107/2006:
CoNCEdE QUINQUÊNIo, nos termos do art .112, do AdCT, da 
CE/89, aos servidores:
Masp 929 .185-7 Aloizio Expedito e Silva, ASo III E, ref . ao 5º quinq . 
a partir de 04/06/2011 .
Masp 902 .313-6 Hilma Inês Alves, ASGPd Iv C, ref . ao 6º quinq . , a 
partir de 08/06/2011 .
Masp 385 .445-2 Ivânia da Silva Araújo Rodrigues, ASGPd III f, ref . 
ao 6º quinq ., a partir de 10/06/2011 .
Masp 929 .554-4 João Batista da Silva Nunes, ASo I J, ref . ao 5º quinq ., 
a partir de 22/05/2011 .
Masp 902 .556-0 Jose Luiz vilela Resende, ASo Iv f, ref . ao 5º quinq ., 
a partir de 20/05/2011 .
Masp 360 .388-3 Maria Judite de Rezende vieira, ASGPd III f, ref . ao 
7º quinq . a partir de 11/06/2011 .
Masp 904 .289-6 Edna Márcia Chacom Pignolato, ASGPd I B, ref . 
ao 4º quinq . a partir de 02/11/2005 . Servidora reintegrada no ser-
viço público estadual, conforme Processo Administrativo disciplinar 
nº598/2000, com vigência a partir de 09/06/2011 e publicado no MG 
de 27/05/2011 .
Masp 904 .289-6 Edna Márcia Chacom Pignolato, ASGPd I B, ref . 
ao 5º quinq . a partir de 01/11/2010 . Servidora reintegrada no ser-
viço público estadual, conforme Processo Administrativo disciplinar 
nº598/2000, com vigência a partir de 09/06/2011 e publicado no MG 
de 27/05/2011 .
Masp 929 .225-1 Sandra Maria de oliveira , ASo Iv B, ref . ao 5º quinq . 
a partir de 15/06/2011 .
Masp 385 .4560-1 José Pedro Talin, ASGPd III f, ref . ao 6º quinq . a 
partir de 25/06/2001 .
Masp 929 .205-3 Leonice das Graças Barros Silva, ASo III H, ref . ao 5º 
quinq . a partir de 15/06/2011 .
Masp 929 .366-3 Maria da Conceição Albano, ref . ao 5º quinq . a partir 
de 16/06/2011 .
Masp 341 .317-6 Maria de Lourdes francisquini César, dAd-1, ref ao 
4º quinq . a partir de 27/06/2011 .
Masp 380 .848-2 Sylas Gregório de Paula, ASGPd I B, ref . aos 1º e 2º 
quinqs ., a partir de 22/02/2006 ( data da Exclusão de Tempo de Ser-
viço, por ter levado para o INSS), para regularização da vida funcional 
do servidor .
Masp 380 .848-2 Sylas Gregório de Paula, ASGPd I B, ref . ao 3º quinq ., 
a partir de 08/10/2006 .
CoNCEdE AdICIoNAL PoR TEMPo dE SERvIÇo, nos termos do 
art .113 do AdCT da CE/1989, c/c o inciso XIv do art .37 da CR/1988, 
ao servidor:
Masp 902 .313-6 Hilma Inês Alves, a partir de 08/06/2011, ref . ao cargo 
de ASGPd Iv C .
Masp 385 .445-2 Ivânia da Silva Araújo Rodrigues, a partir de 
10/06/2011,ref . ao cargo de ASGPd III f .
Masp 385460-1 José Pedro Talin, a partir de 25/06/2011, referente ao 
cargo de ASGPd II f .
ABoNo PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do art .40 da Cf/88, com 
a redação dada pela EC 41/03, ao servidor:
Masp 368 .506-2 Elizete Borges Soares , a partir de 16/06/2011 .
Masp . 900 .316-1 Lunamaris da Silva Moreira, a partir de 29/06/2011 .
 CoNCEdE TRÊS MESES dE féRIAS PRÊMIo, nos termos do § 4º 
do artigo 31 da CE/1989, ao servidor:
 Masp 929 .163-4 Edson Cândido dos Santos, ASo I J, ref . ao 5º quinq . 
de exercício, a partir de 27/04/2011 .
 Masp 903 .814-2 Cláudia Rosa Mariano, ANGPd Iv C, ref . ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 18/02/2011 .
 Masp 922 .314-0 Cláudio de Almeida franca, ASo Iv f, ref . ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 26/06/2011 .
 Masp 929 .185-7 Aloizio Expedito e Silva, ASo III E, ref . ao 5º quinq . 
de exercício, a partir de 03/06/2011 .
 Masp 929 .414-1 Gilson Tadeu Siqueira, ASo Iv d, ref . ao 4º quinq . de 
exercício, a partir de 16/05/2011 .
 Masp 929 .192-3 Luiz de Assis Marques, ASo III I, ref . ao 5º quinq . de 
exercício a partir de 14/06/2011 .
 Masp 383 .566-7 Gilberto faria Ribas , ASGPd III f, ref . ao 5º quinq . 
de exercício, a partir de 09/06/2011 .
 Masp 385 .445-2 Ivânia da Silva Araújo Rodrigues, ref . ao 6º quinq de 
exercício, a partir de 09/06/2011 .
 Masp 934 .849-1 José Bernardes Leão, ASGPd Iv C, ref . Ao 6º quinq . 
de exercício, a partir de 09/06/2011 .
 Masp 902 .556-0 José Luiz vilela Resende, ASo Iv f, ref . ao 5º quinq . 
de exercício, a partir de 04/06/2011 .
 Masp 360 .388-3 Maria Judite de Rezende vieira , ASGPd III f,ref . ao 
7º quinq . de exercício a partir de 13/06/2011 .
 Masp 904 .289-6 Edna Márcia Chacon Pignolato, ASGPd I B, ref . ao 
4º quinq . de exercício a partir de 27/06/2006 . Servidora reintegrada no 
serviço público estadual, conforme Processo Administrativo discipli-
nar nº598/2000, com vigência a partir de 09/06/2011 e publicado no 
MG de 27/05/2011 .
 Masp 904 .289-6 Edna Márcia Chacon Pignolato, ASGPd I B, ref . ao 
5º quinq . de exercício a partir de 26/06/2011 . Servidora reintegrada no 
serviço público estadual, conforme Processo Administrativo discipli-
nar nº598/2000, com vigência a partir de 09/06/2011 e publicado no 
MG de 27/05/2011 .
 Masp 595 .543-0 Renato Abreu Campos , ANGPd III f, ref . ao 5º 
quinq . de exercício a partir de 30/05/2011 .
 Masp 371 .330-2 Márcia Helena da Penha Silva , ASGPd Iv C, ref . ao 
5º quinq de exercício, a partir de 23/06/2011 .
 Masp 385 .460-1 José Pedro Talin, ref . ao 6º quinq . de exercício a par-
tir de 24/06/2011 .
 Masp 929 .205-3 Leonice das Graças Barros Silva , ASo III H, ref . ao 
5º quinq de exercício a partir de 14/06/2011 .

 Masp 929 .203-8 Marília Araújo de Santana, ASGPd III f ref . ao 5º 
quinq de exercício a partir de 28/06/2011 .
 Masp 902 .551-1 Marluce Cristina Massoriol Gomes , ASGPd Iv C , 
ref . ao 5º quinq . a partir de 27/06/2011 .
 Masp 380 .848-2 Sylas Gregório de Paula, ASGPd I B, ref . aos 1º e 
2º quinqs . de exercício a partir de 22/02/2006( data da Exclusão de 
Tempo de Serviço, por ter levado para INSS), para regularização da 
vida funcional do servidor .
 Masp 380 .848-2 Sylas Gregório de Paula, ASGPd I B, ref . ao 3º quinq . 
de exercício a partir de 07/010/2006 .
 RETIfICA oS AToS dE referentes aos servidores:
 Publicado em 12/04/2011:
 Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio:
 onde se lê Masp 902 .071-0 Maria Ribeiro de oliveira Botti, a partir de 
02/05/2011 leia-se a partir de 04/05/2011 .
 Publicado em 02/08/2008
 onde se lê Masp 385 .614-3 dirlene Ribeiro Lopes, ref . 3º quinq a par-
tir de 15/07/2008 leia-se ref . ao 2º quinq . a partir de 15/07/2008 .
 oPÇÃo PoR CoMPoSIÇÃo REMUNERATÓRIA
 Publicado em 12/05/2011
 onde se lê Masp 385 .662-2 Ana Cristina fernandes . . .dAd -1 
SU1100202 . . . leia-se Ana Cristina fernandes Gomes . . .dAd-3 
SU1100242 . . .
 Revoga o ato de afastamento preliminar à aposentadoria publicado em 
04/12/2009 ref . ao servidor:
 Masp 209 .741-8 daura Azevedo Carvalho Barros, por motivo de susta-
ção do afastamento preliminar à aposentadoria a partir de 29/06/2011 .
 Revoga o ato de afastamento preliminar à aposentadoria publicado em 
28/05/2011 ref . ao servidor:
 Masp 206 .884-9 Arlete de Azevedo Polettini, por motivo de sustação 
do afastamento preliminar à aposentadoria a partir de 29/06/2011 .
 REGISTRA AfASTAMENTo PoR MoTIvo dE CASAMENTo, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei n° 869, de 5/7/1952, por 
oito dias, à servidora:
 Masp 1 .211 .251-2 Carolina Borges Monteiro, a partir de 04/12/2011 .
 REGISTRA oPÇÃo PoR CoMPoSIÇÃo REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art . 7º da Lei delegada n° 182 de 21/1/2011, 
ao servidor:
 Masp 752 .382-2 Mirella vasconcelos ferreira Barbosa, pela remunera-
ção do cargo de EEPPGG I A do Quadro de Lotação da SEPLAG-MG 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de dAd-4 
SU1100807, a partir de 07/06/2011 .
 Masp 385 .2951 Gizela Mara Cristeli, pela renumeração do cargo de 
ASGPd Iv C do Quadro de Lotação da SEdESE-MG acrescida de 
50% da remuneração do cargo de dAd-3 SU1100235, a partir de 
20/04/2011 .
 Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio:
 Masp 929 .170-9 Maria do Carmo dias Magalhães, ASo III I, por 05 
meses , ref . ao 4º e 5º quinq . a partir de 20/05/2011 .
 Masp 903 .984-3 dinalva Nunes Pereira , ASo Iv f, por 01 mês , ref . 
ao 4º quinq . a partir de 18/07/2011 .
 Masp 902 .540-4 Glaucinéia Rodrigues dos Santos, ASo Iv f, 01 mês 
, ref . ao 5º quinq . a partir de 04/07/2011 .
 Masp 385 .424-7 dejair Luiz da Cruz, ANGPd III E, 01 mês, ref . ao 6º 
quinq .a partir de 04/07/2011 .
 Masp 929 .717-7 Jacqueline Proença felix Coimbra, ASo II J, 01 mês, 
ref . ao 4º quinq . a partir de 01/07/2011 .
 Masp 385 .614-3 dirlene Ribeiro Lopes, ASGPd III E, 01 mês, ref . ao 
3º quinq . a partir de 18/07/2011 .
 Masp 906 .121-9 Esmeraldina Maria Santana Pereira, ASo Iv C, 01 
mês, ref . ao 3º quinq . a partir de 13/06/2011 .
 Masp 929 .348-1 Antonio Cristinoviana, ASo III E, 01 mês, ref . ao 5º 
quinq . a partir de 04/07/2011 .
 Masp 929 .185-7 Aloizio Expedito e Silva, ASo III E, 01 mês, ref . ao 
3º quinq . a partir de 04/07/2011 .
 Masp 368 .206-9 Alexandre Giovanni de Castro Sanchez,ASGPd III E, 
01 mês, ref . ao 3º quinq . a partir de 11/07/2011 .
 Masp 929 .050-3 Laura Maria Gallo, ANGPd III B, 01 mês, ref . ao 4º 
quinq . a partir de 08/07/2011 .
 Masp 929 .412-5 Cristina Teodora Nepomuceno, ASGPd III f, 01 mês, 
ref . ao 5º quinq . a partir de 11/07/2011 .
 Masp 929 .648-4 Anete dias Canuto Nunes da Silva, ASGPd III f, 01 
mês, ref . ao 4º quinq . a partir de 11/07/2011 .
 Masp 929 .259-0 dione felix de oliveira ventura, ASGPd Iv C, 01 
mês, ref . ao 3º quinq . a partir de 27/06/2011 .
 Masp 929 .216-0 Neide ferreira de Souza, ASo I J, 01 mês, ref . ao 4º 
quinq . a partir de 05/07/2011 .
 Belo Horizonte, 30 de junho de 2011-érica Antunes Coelho-diretora 
de Recursos Humanos .

30 194355 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Expediente
AToS dA dIREToRIA dE RECURSoS HUMANoS

féRIAS PRÊMIo – AfASTAMENTo
AUToRIZA AfASTAMENTo PARA GoZo dE féRIAS PRÊMIo, 
ao(s) defensor(es) público(s):
0084, Adriano Machado de Almeida, defensor Público de Classe Espe-
cial, por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 01/07/2011 .
0017, Brenda Maria Sousa Canabrava, defensor Público de Classe Espe-
cial, por 2 meses referente ao 6º quinquênio, a partir de 01/07/2011 .
0181, Carina Bicalho Piacenza, defensor Público de Classe III, por 1 
mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 15/07/2011 .
0203, Cláudia de Castro Torres, defensor Público de Classe III, por 1 
mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 01/07/2011 .
0165, Clayton Rodrigues Sabino Barbosa, defensor Público de Classe 
Especial, por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 11/07/2011 .
0213, Evaldo Gonçalves da Cunha, defensor Público de Classe Espe-
cial, por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 18/07/2011 .
0041, Geraldo Magela Metri Pinto, defensor Público de Classe Espe-
cial, por 1 mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 01/07/2011 .
0105, Hélio fagundes veloso, defensor Público de Classe Especial, por 
1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 01/07/2011 .
0258, José de Avellar Calvet Neto, defensor Público de Classe Espe-
cial, por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 01/07/2011 .
0550, Juliana Batista de Araújo Mendes, defensor Público de Classe II, 
por 1 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 04/07/2011 .
0154, Júlio César Xavier, defensor Público de Classe III, por 1 mês 
referente ao 2º quinquênio, a partir de 18/07/2011 .
0133, Jussara de oliveira Lauria Resende Torres, defensor Público 
de Classe III, por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 
04/07/2011 .
0087, Laércio fusco Nogueira, defensor Público de Classe Especial, 
por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 01/07/2011 .
0082, Lilian Lúcia Sanches Martins, defensor Público de Classe Espe-
cial, por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 04/07/2011 .
0166, Lúcia Máris Horta de Ulhoa Santana, defensor Público de Classe 
III, por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 18/07/2011 .
0184, Márcio Teixeira Bretas, defensor Público de Classe III, por 1 
mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 01/05/2011 .
0613, Maria Antonieta Rigueira Leal Gurgel, defensor Público de 
Classe I – Nível II, por 1 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 
11/07/2011 .
0273, Maria Aparecida Martins Silva, defensor Público de Classe III, 
por 1 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 04/07/2011 .
0147, Robson Mendonça da Silva, defensor Público de Classe III, por 1 
mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 04/07/2011 .
AUToRIZA AfASTAMENTo PARA GoZo dE féRIAS PRÊMIo, 
ao(s) servidor(es) público(s):
356 .534-8, djalma fulgêncio filho, Gestor da defensoria Pública I-C, 
por 1 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 04/07/2011 .
902 .270-8, Helder de Almeida Barra, Gestor da defensoria Pública 
Iv-C, por 1 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 04/07/2011 .
903 .587-4, Juarez Pessoa de Medeiros, Gestor da defensoria Pública 
II-f, por 1 mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 04/07/2011 .
903 .142-8, Sandra Martins de oliveira, Assistente Administrativo da 
defensoria Pública Iv-C, por 1 mês referente ao 3º quinquênio, a par-
tir de 18/07/2011 .
903 .417-4, Soraya Maria Chaves Pedro fernandes Barreto, Gestor da 
defensoria Pública I-B, por 1 mês referente ao 4º quinquênio, a partir 
de 11/07/2011 .

30 194370 - 1


